平成２８年１１月２日

各報道機関文教担当記者  殿

北陸地区国立大学連合協議会主催 北陸４大学連携まちなかセミナー

11/3 開催！「大学発の楽しい発明」を知ってみませんか？

北陸地区国立大学連合協議会の社会貢献系専門委員会（※）では，大学が教育や研究の

ほか，地域のみなさまの多様な生涯学習のニーズにこたえるため，平成１５年から北陸４

大学まちなかセミナーを毎年実施しています。同セミナーでは北陸にある国立大学４校が，

自大学以外の大学の教員等を講師に迎え，一般の方を対象とした公開講座を開催していま

す。

今年度の第３回は福井大学主催で下記のとおり開催いたしますので，当日・事前の報道

について，よろしくお願いいたします。

テーマ：大学発の楽しい発明

日 時：平成２８年１１月３日(木・祝) １４：００～１６：３０

会 場：福井大学アカデミーホール

    （福井県福井市文京３－９－１）

講 師：佐伯 聡史（富山大学人間発達科学部人間環境システム学科 准教授）

     「逆上がり練習器『（仮称）クルット』開発秘話」

    牧 輝弥（金沢大学理工研究域物質化学系 准教授）

     「空飛ぶ菌から納豆『そらなっとう』開発秘話」

進 行：水沢 利栄（福井大学教育学部 教授）

 ※各講師の講演内容は【別紙１】をご覧ください。

なお，今後の開催予定については【別紙２】のとおりとなります。

※北陸地区国立大学連合協議会（社会貢献系専門委員会）

 北陸地区国立大学連合の運営機関である学長会議において，事業の運営に関する連絡調整を図る

ために平成１４年度に設置。協議会には７つの専門委員会があり，社会貢献系専門委員会では公開

講座の共同実施などを企画立案している。

【本件照会先】                       【担当】

 福井大学           金沢大学           金沢大学

 総合戦略部門 COC 推進室    総務部地域連携推進室     総務部広報室

福島 三恵          長田 由美子         舘 正裕樹

TEL：0776-27-8060       TEL：076-264-5271       TEL：076-264-5024

News Release

【別紙１】

【別紙２】

	161102
	161103まちなかセミナーリリース（福井大学）
	（修正）【福井大学様】H28まちなかセミナー_リリース
	【別紙１】北陸４大学連携まちなかセミナー（両面）
	別紙２161012まちなかセミナーリリース（富山大学）